
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE  

OGGETTO: Individuazione delle risorse dedicate alle attività di gestione e controllo dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale per l’attuazione dell’Intervento PNRR per “l’attribuzione ai gestori dell’identità digitale (IDP) 
accreditati dall’agenzia per l’Italia digitale (AgID) del contributo previsto dall’art. 18 bis del decreto-legge 
24 febbraio 2023 n.13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023 n. 41” nell’ambito della misura 
1.4.4 “rafforzamento dell'adozione delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPID, CIE) e dell'anagrafe 
nazionale della popolazione residente (ANPR)” della Missione 1 - Componente 1 del PNRR - CUP 
C86G23000290006, in coerenza con l’assetto organizzativo vigente dell’Agenzia. 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data 3 aprile 
2023 al n. 945, con cui l’ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2024, a firma del Sottosegretario di 
Stato con delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione digitale Sen. Alessio Butti, con 
cui all’ing. Antonio Maria Tambato è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale della 
Direzione “Innovazione e transizione digitale” dell’Agenzia per l’Italia Digitale, per la durata di un triennio a 
decorrere dal 16 ottobre 2024, di cui alla determinazione direttoriale AgID n. 139/2024 del 23 aprile 2024, 
recante “Rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024, a firma del Sottosegretario di 
Stato con delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione digitale Sen. Alessio Butti, con 
cui alla dott.ssa Chiara Giacomantonio è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale 
della Direzione “Amministrazione, funzionamento e vigilanza” dell'Agenzia per l’Italia Digitale, per la durata 
di un triennio a decorrere dal 16 ottobre 2024, di cui alla determinazione direttoriale AgID n. 139/2024 del 
23 aprile 2024, recante “Rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”;  

VISTO l’Accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023, sottoscritto in data 
08/05/2024, e ammesso alla registrazione della Corte dei Conti il n. 1556 del 09/06/2025 (CUP 
C86G23000290006), con cui è stata formalizzata la collaborazione tra il Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale (titolare dell’investimento PNRR) ed AgID (soggetto attuatore) definendo responsabilità e obblighi 
connessi alla gestione, controllo e rendicontazione, in conformità alla regolamentazione comunitaria di 
riferimento e al D.L. 31 maggio 2021, n. 77, per la realizzazione dell'intervento “l’attribuzione ai gestori 
dell’identità digitale (IDP) accreditati dall’agenzia per l’Italia digitale (AgID) del contributo previsto dall’art. 18 
bis del decreto-legge 24 febbraio 2023 n.13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023 n. 41” 
nell’ambito della misura 1.4.4 “rafforzamento dell'adozione delle piattaforme nazionali di identità digitale 
(SPID, CIE) e dell'anagrafe nazionale della popolazione residente (ANPR)” della Missione 1 - Componente 1 
del PNRR; 

VISTE le Linee Guida per i Soggetti Attuatori (dicembre 2023), emanate dalla Presidenza del Consiglio dei 
ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale Unità di Missione PNRR, che prevedono l’esecuzione di 
controlli amministrativo-contabili da parte del soggetto attuatore, con specifico autocontrollo sulle procedure 
e sulle spese effettuate, attraverso la compilazione delle checklist di autocontrollo per minimizzare il rischio 
di irregolarità procedurali e di spese non conformi alla normativa vigente; 

VISTA la Determinazione Direttoriale AgID n. 139 del 23 aprile2024 di rimodulazione dell’assetto organizzativo 
dell’Agenzia; 



 
 

CONSIDERATO il cambiamento nell'organizzazione delle strutture interne di AgID, si rende necessario 
individuare il personale assegnato alle nuove strutture per assicurare una chiara distinzione tra le attività di 
gestione e controllo per l’attuazione dell’iniziativa progettuale in oggetto; 

VISTA la Determinazione Direttoriale della Direzione Innovazione e transizione digitale n. 1 del 4 febbraio 
2025 con cui è stato disposto il conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale alla 
dott.ssa Oriana Zampaglione dell’Area “Progetti per l’innovazione e la transizione digitale e progetti PNRR”; 

VISTA la Determinazione Direttoriale della Direzione Innovazione e transizione digitale n. 3 del 4 febbraio 
2025 con cui è stato disposto il conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale alla 
dott.ssa Chiara Basile dell’Area “Qualificazione, regolazione, identità e portafoglio digitale, ai sensi 
dell’articolo 19, comma 5-bis, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i; 

VISTE le distinte Determinazioni Direttoriali nn. 6 di pari data -3 marzo 2025, adottate rispettivamente dalla 
Direzione Innovazione e transizione digitale e dalla Direzione amministrazione, funzionamento e vigilanza con 
le quali sono state disposte le assegnazioni del personale alle strutture organizzative afferenti alle suddette 
Direzioni; 

CONSIDERATA la necessità dell’Agenzia, in qualità di soggetto attuatore, di procedere alle domande di 
rimborso per il predetto Progetto PNRR per “l’attribuzione ai gestori dell’identità digitale (IDP) accreditati 
dall’Agenzia per l’Italia digitale (AgID) del contributo previsto dall’art. 18 bis del decreto-legge 24 febbraio 
2023 n.13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023 n. 41” nell’ambito della misura 1.4.4 
“rafforzamento dell'adozione delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPID, CIE) e dell'anagrafe 
nazionale della popolazione residente (ANPR)” della Missione 1 - Componente 1 del PNRR – CUP 
C86G23000290006. 

TENUTO CONTO del principio di separazione tra la gestione e il controllo per l’attuazione del Progetto PNRR 
in oggetto e delle specifiche competenze richieste; 

CONSIDERATO che per l’incarico non sono previsti compensi aggiuntivi; 

 

DETERMINA 
 
1.Di individuare, alla luce delle evoluzioni dell’organizzazione vigente dell’Agenzia, le risorse professionali 
dedicate all’espletamento delle attività di gestione e controllo del Progetto PNRR “L’attribuzione ai gestori 
dell’identità digitale (IDP) accreditati dall’Agenzia per l’Italia digitale (AgID) del contributo previsto dall’art. 18 
bis del decreto-legge 24 febbraio 2023 n.13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023 n. 41” 
nell’ambito della misura 1.4.4 “Rafforzamento dell'adozione delle piattaforme nazionali di identità digitale 
(SPID, CIE) e dell'anagrafe nazionale della popolazione residente (ANPR)” della Missione 1 - Componente 1 
del PNRR - CUP C86G23000290006, come di seguito riportato: 

Progetto PNRR 1.4.4 Decreto Riparto-M1 C1 sub-investimento 1.4.4  CUP C86G23000290006 
Attività Personale Area 
Autocontrollo Checklist DNSH  Antonio Giovanni Colella Qualificazione, regolazione, identità e 

portafoglio digitale 
Massimo Battistin Affari giuridici e contratti pubblici 

Autocontrollo Checklist 
Selezione fornitori 

Maria Loperfido Affari giuridici e contratti pubblici 
Michela Tartaglione Affari giuridici e contratti pubblici 

Autocontrollo Checklist spese 
sostenute per forniture di 
beni e servizi 

Anna Maria Ciula Contabilità e bilancio 
Giorgia Fedele 



 
 

Autocontrollo Checklist Pari 
Opportunità 

Giuseppina Scalese Progetti per l’innovazione e la transizione 
digitale e progetti PNRR 

Riccardo Sepe 

 
Gestione 

Oriana Zampaglione 
(Dirigente Area) 

Progetti per l’innovazione e la transizione 
digitale e progetti PNRR 

Chiara Basile (Dirigente Area) Qualificazione, regolazione, identità e 
portafoglio digitale 

Conservazione della 
documentazione relativa 
all’Intervento 

Antonio Romano quale 
Responsabile della 
conservazione dell’Agenzia, ai 
sensi della Determinazione 
AgID n. 258/2023 

Interoperabilità, Dati e Accessibilità 

 

2. Di dare mandato a Luisa Presicce, quale referente competente per l’Area Qualificazione, Regolazione, 
Identità e portafoglio digitale, nominato con la Determinazione Direttoriale n. 43 del 25 marzo 2025, per la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente. 

 

Il Direttore Generale  

Mario Nobile 


	DETERMINA

		2025-07-25T12:51:23+0200
	ANTONIO MARIA TAMBATO


		2025-07-25T17:21:00+0200
	CHIARA GIACOMANTONIO


		2025-07-27T17:23:42+0200


		2025-07-28T08:07:22+0200
	Agenzia per L'Italia Digitale




